
 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE 
ex co. 2, art. 32, D.lgs. 50/2016 

 
Il sottoscritto dott. Antonio Lanza, in qualità di direttore di ITCS e Responsabile 
Unico del Procedimento 
PREMESSO che dal 30 giugno c.m. è entrato a tutti gli effetti in vigore il sistema 
di pagamento elettronico PagoPa realizzato per rendere più semplice, sicuro e 
trasparente qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione; 
PRESO ATTO che tale servizio, erogato dall’istituto cassiere Unicredit Spa, per un 
corretto ed agile funzionamento, richiede di interfacciarsi con il sistema contabile 
in uso, U-Gov, fornito e sviluppato nell’ambito dell’inhouse providing da CINECA; 
RAVVISATA pertanto la necessità di richiedere a CINECA un’offerta per integrare 
i due sistemi; 
VISTA l’offerta CINECA rif.n.20079401 dd.05.06.2020 per l’attivazione e l’utilizzo 
di “Pago Atenei”, soluzione gateway per Unicredit, la cui durata è allineata al 
contratto di cassa, e cioè fino al 31.12.2022; 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nuovo Codice degli appalti e 

concessioni e s.m.i., e in particolare: 
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; 
- l’articolo 31 concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni”; 
- gli artt.5 e 192 del D.lgs. n.50/2016 che disciplinano gli affidamenti in house; 

 l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce per 
le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso le Convenzioni Consip; 

 Il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale 
prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le 
misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi 
da interferenze; 

 Lo Statuto della Scuola; 
 il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità modificato con 

D.D. n.499 del 27.08.2018 e in particolare l’art. 51, c. 3 che attribuisce al direttore 
di ITCS l’adozione del presente provvedimento; 

 il Decreto del Direttore SISSA n.666 del 07.11.2018 relativo alla nomina del dott. 
Antonio Lanza quale Direttore del Servizio “Information Technology and 
Computing Services” ITCS per il triennio 01.01.2019-31.12.2021; 

VISTO il bilancio autorizzatorio SISSA per l'anno 2020; 





 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787714 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

VISTE le Linee Guida ANAC n.7, aggiornate al 20.09.2017, recanti le indicazioni 
per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 
società in house previsto dall’art. 192 del D.lgs. 50/2016, e il Comunicato del 
Presidente dell’ANAC dd.29.11.2017 che ha differito al 15.01.2018 il termine per 
l’avvio della presentazione della domanda di iscrizione; 
 

Tutto ciò premesso 
 

RITENUTO che, per l’affidamento in argomento, non debba essere predisposto il 
DUVRI in quanto le prestazioni (da remoto) rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, 
c. 3bis, del D.lgs. 81/2008. Eventuali variazioni verranno prontamente comunicate;  
VERIFICATO che, alla data odierna, non sono in corso presso Consip convenzioni 
per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter aderire; 
CONSIDERATO che CINECA - Consorzio Interuniversitario è soggetto che opera 
in house rispetto ai propri consorziati, che vantano nei suoi confronti un controllo 
congiunto basato sia sugli strumenti statutari e sugli organi che sulla stessa legge 
istitutiva; 
PRESO ATTO che SISSA è consorziata al CINECA; 
VERIFICATO che alla data odierna CINECA risulta iscritta dal 20.12.2018 
nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, 
previsto dall’art. 192 del D.lgs. 50/2016 (rif. domanda di iscrizione Id_748 
prot.30801 presentata dal MIUR in data 09.04.2018, su apposita delega dei 
consorziati CINECA, ivi compresa la SISSA); 
PRESO ATTO che tale iscrizione è presupposto agli affidamenti in house da parte 
della SISSA nei confronti di CINECA Consorzio interuniversitario; 
CONSIDERATO che, per quanto stabilito al punto 2.5 della Delibera ANAC n.556 
del 31.05.2017 (aggiornamento al D.lgs.56/2017 della Determinazione ANAC n. 4 
del 07.07.2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136), gli affidamenti in house sono 
esclusi dall’ambito di applicazione della Legge 136/2010, e pertanto per tali 
affidamenti non è necessaria l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG); 

 
DETERMINA 

 
di procedere con affidamento in house a CINECA Consorzio Interuniversitario dei 
servizi per l’attivazione e l’utilizzo fino al 31.12.2022 di “Pago Atenei”, soluzione 
gateway per Unicredit, come da proposta rif.20079401 dd.05.06.2020, assunta a 
prot. SISSA n.12785-X/4 dd.24.06.2020. 



 

 

 
 

Ufficio affari generali 
e acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787714 
E   protocollo@pec.sissa.it 
sissa.it 

L’importo dei servizi da affidare, distinti in attività per progetto d’avvio e di canone 
di utilizzo, ammonta complessivamente all’importo presunto di Euro 14.675,00 + 
IVA, per un costo totale lordo di Euro 17.903,50. 
Per il primo anno il costo del canone per l’utilizzo della soluzione sarà dovuto dalla 
data di avvio (prevista entro fine settembre 2020) e verrà calcolato in quota parte 
giornaliera. 
 
Il costo per i suddetti servizi, graverà sui fondi ITCS (UA.00.ITCS) come segue: 
per l’attività di avvio, sulla voce di costo CA.04.41.01.05 “Assistenza informatica e 
manutenzione software” per l’importo di Euro 8.296,00 sul budget 2020; 
per il canone di utilizzo, sulla voce di costo CA.04.41.07.03 “Altri canoni” per 
presunti Euro 1.067,50 sul budget 2020, per Euro 4.270,00 sul budget 2021 e per 
Euro 4.270,00 sul budget 2022. 
 
In relazione a quanto sopra dichiara che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è l’interfacciamento della soluzione 

Gateway per Unicredit Pago Atenei con il sistema contabile SISSA per una 
fruizione ottimale del servizio;  

 il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
nonché previa verifica di regolare conformità; 

 il contraente è stato edotto sul codice di comportamento adottato dalla Scuola; 
 verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 

50/2016; 
 tutti i documenti relativi all'istruttoria sono depositati presso l'Archivio generale 

della Scuola; 
 l’ufficio responsabile dell’istruttoria è l’Ufficio affari generali e acquisti; 
 il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Antonio Lanza; 
 trattandosi di un servizio in house providing, per tale affidamento non è 

necessaria l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG). 
 
 IL DIRETTORE DI ITCS 
 dott. Antonio Lanza 
 (firmato digitalmente) 
MA/lp 


		2020-07-03T08:11:10+0000
	ANTONIO LANZA




